

Thái Bình, ngày 30 tháng 8 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Triển khai các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013
của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.**

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), Quyết định số 1754/QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch triển khai các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện có hiệu quả các Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đảng viên, cán bộ và nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm từng thành viên Ban Chỉ đạo nắm vững nội dung, mục đích, yêu cầu chỉ đạo việc triển khai thực hiện các Đề án trong giai đoạn từ năm 2013-2016.

- Xác định và phân công trách nhiệm cho thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các Đề án đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Thành viên Ban Chỉ đạo được giao nhiệm vụ cần chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Đề án do ngành chủ trì.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản:

Ban Chỉ đạo tổ chức hội nghị công bố Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và quán triệt, triển khai Quyết định 1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, tham gia ý kiến vào các văn bản của Ban chỉ đạo.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2013.

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung của các Đề án được giao theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg.

a) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì thực hiện Đề án chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng thể giai đoạn 2013-2016 và Kế hoạch cụ thể hàng năm như sau:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án: "Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013 - 2016".

Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án: "Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2013 - 2016."

Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án: "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016".

Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan có liên quan.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án: "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013 - 2016."

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và các cơ quan có liên quan.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án: "Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình giai đoạn 2013 – 2016."

Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan có liên quan.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án: "Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2013 – 2016."

Cơ quan chủ trì: Hội Luật gia tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể nhân dân và các cơ quan có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2013.

3. Hướng dẫn, thẩm định về nội dung, kế hoạch của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì và phối hợp thực hiện các Đề án.

Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2013.

4. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng thể và Kế hoạch hoạt động năm 2013, 2014.

Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì các Đề án.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2013.

5. Tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh:

Tổ chức hội nghị cấp tinh triển khai các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các Đề án.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì các Đề án.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành Kế hoạch hàng năm và giai đoạn 2013- 2016.

6. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết việc thực hiện các Đề án theo Quyết định 1133/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

Đánh giá tinh hình triển khai, thực hiện từng Đề án ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị, trong đó tập trung rà soát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2013-2014; đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện trong năm 2015-2016.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì và phối hợp thực hiện các Đề án.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2014.

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Đề án của Thủ tướng Chính phủ.

Hàng năm Ban chỉ đạo và các cơ quan, tổ chức, đơn vị kiểm tra chéo việc thực hiện các Đề án của Thủ tướng Chính phủ.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì và phối hợp thực hiện các Đề án.

Thời gian thực hiện: Quý IV hằng năm.

8. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết việc 04 năm thực hiện Quyết định 1133/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì các Đề án và các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Sở Tư pháp là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch, thẩm định về nội dung kế hoạch chi tiết triển khai từng Đề án hằng năm và cả giai đoạn, đảm bảo nguồn lực thực hiện nhiệm vụ chung của Ban chỉ đạo và Kế hoạch được giao chủ trì, định kỳ tổng hợp báo cáo cơ quan cấp trên.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao chủ trì thực hiện Kế hoạch có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện các Kế hoạch. Đồng thời cẩn cứ vào Kế hoạch hoạt động lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vào dự toán ngân sách chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện các Đề án theo Quyết định số 37/2008/QĐ-TTg ngày 12/3/2008 của Thủ tướng Chính phủ, có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch hằng năm và giai đoạn đến năm 2016.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./*Nguy*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các sở, ngành liên quan;
- Lưu VT, NC.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Văn Xuyên